COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A FORMAÇÃO DOS VALORES DA TARIFA DE
ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL – CPI TARIFA DE ENERGIA
ELÉTRICA.

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. CHICO LOPES)

Requer seja convocado o Diretor Geral do
Operador Nacional do Sistema Elétrico –
ONS Dr. Hermes Chipp e o Superintendente
da Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica (CCEE) Sr. Ronaldo Chuck para
explicar o aumento dos encargos do Sistema
(ESS) devido o aumento da utilização de
energia proveniente de usinas térmicas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro seja convocado o Diretor do

Operador Nacional do Sistema Elétrico – ONS Dr. Hermes Chipp e

o gestor da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE)

Sr. Ronaldo Chuck para explicar o aumento dos encargos do

Sistema (ESS) devido o aumento da utilização de energia

proveniente de usinas térmicas.

JUSTIFICATIVA

O referente pedido justifica-se para explicar o uso de energia

elétrica proveniente das usinas térmicas, que encarece o custo de

geração da energia, agravado pela prática de despacho fora de

ordem de mérito.

Segundo Alexandre Canazio, da Agência Canal Energia, Mercado

Livre, a diretoria da Agência Nacional de Energia Elétrica aprovou

nesta terça-feira, 10 de julho, resolução que estabelece critérios e

procedimentos para geração térmica fora da ordem de mérito para

compensar futuras indisponibilidades por falta de combustível. A

norma determina que o Operador Nacional do Sistema Elétrico

submeta os procedimentos operacionais para registro e apuração

da geração de energia fora da ordem. Já a Câmara de

Comercialização de Energia Elétrica deverá considerá-la como

geração inflexível nos procedimentos e regras de comercialização.

Sala das comissões, em 11 de agosto de 2009.

Deputado Chico Lopes